

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Prenumerata na Gazetę Lwowską od 1. Października do 31. Grudnia 1866.

### Ceny przedpłaty:

<b>Dla miejscowych:</b> Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym . . . . .	4 złr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego) . . . . .	2 " "
<b>Dla zamiejscowych</b> (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym . . . . .	5 " "
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego) . . . . .	3 " "

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera **Administracja Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa Nr. 370).**

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazetę samą (bez Dziennika urzędowego) za połowę ceny.

**Ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.**

### Telegramy Gazety Lwowskiej.

**W i e d e ñ,** 22. września. Wczorajsza „Wiener Abend-Post“ donosi: W skutek reorganizacji armii wkrótce nastąpić mającej, główna komenda armii i ministerium wojny podlegać będą Jego Cesarskiej Mości. Główna komenda armii zajmować się będzie urzędowymi czynnościami co do ducha, karności, wykształcenia i wyższego dowództwa wojska, ministerium wojny kieruje administracją wojskową. Obiedwie władze są sobie koordynowane. Przy zachodzącej różnicy zdań Jego Cesarska Mość decyduje. Główna komenda armii nie ogranicza stanowiska ministerstwa wojny w obec reprezentacji państwa. Pozycja marynarki wojennej w niczem się nie zmienia. Reskrypt odręczny cesarski mianuje Jego Cesarzewiczowską Mość Arcyksięcia Albrechta naczelnym wodzem armii. — Jego Cesarska Mość uda się w październiku do krajów, które były teatrem wojny.

**K o r f u,** 20. września. Insurgenci na wyspie Krecie pobili na głowę wojsko egipsko-tureckie. Basza i żołnierze uratowali się tylko zawarciem konwencji i zostali na wolność wypuszczeni.

### Część urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył wydać następujące najwyższe pisma odręczne do namiestnika Tyrolu i Vorarlbergu księcia Lobkowicza:

Kochany książę Lobkowiczu! Gdy przez ściągnięcie części armii południowej dla wzmocnienia armii północnej i zasłonięcia stolicy państwa, powiększyły się niebezpieczeństwa zagrażające Mojemu ukochanemu krajowi Tyrolowi wydałem odezwę do jego ludności, aby powstała dla obrony ojczyzny i ziściła nadzieję, że wnuki okażą się godnymi sławnych swoich przodków.

Tak się też stało! Góry i doliny ożywił zapach do walki za dobro najświętsze, za Boga, Cesarza i ojczyznę, szybko powstały kompanie strzelców krajowych, do których przyłączyły się liczne kompanie strzelców ochotników, i w szlachetnym współzawodnictwie z Moimi walecznymi wojskami odznaczyły się w obec nieprzyjaciela wytrwałością, odwagą i walecznością.

Gdzie zarządzeniem zostało uorganizowanie pospolitego ruszenia, wszędzie szybko przyszło do skutku; trzy razy zwolowane, za każdą razą, dobrze uzbrojone, śmiało i z determinacją spieszyło zawsze w znacznej sile na wyznaczone stanowiska.

Zadna część kraju nie dała się drugim wyprzedzić a mianowicie ludność wiejska południowego Tyrolu dowiodła w tych ciężkich dniach próby, że Tyrol północny ma w niej brata tego samego rodu, Mój dom zaś posiada waleczny i wierny lud.

Na pamiątkę tych dni wierności, mężstwa i sławy postanowiłem wybić medal srebrny, który będzie miał na jednej stronie Moje popiersie, na drugiej zaś napis: „Mojej wiernej ludności tyrolskiej 1866“, i będzie rozdany wszystkim obrońcom kraju, którzy byli w polu, strzelcom krajowym i uczestnikom pospolitego ruszenia, tudzież członkom zwierzchniej władzy obrony kraju, do noszenia na wstędze honorowej w kolorach narodowych Tyrolu.

Będzie on oznaką honorową dla pojedynczych a oraz i dla całego kraju, który ponownie zajął miejsce zaszczytne w historii Austrii.

Schönbrunn, 17. września 1866.

Franciszek Józef, m. p.

Kochany książę Lobkowiczu! Wynurzając Moje podziękowanie ludowi tyrolskiemu za jego przy ostatnich wypadkach ponownie okazaną od dawna znaną wierność, za jego waleczność i poświęcenie, winienem w szczególności i Tobie Moje kochany Książę, podziękować serdecznie za Twoją oględność, czynność i poświęcenie i ponowić Ci zapewnienie o Mojej łasce i Mojej życzliwości.

Umiem ocenić ofiarę, którą przyniosłeś Mi i oczywiście jako szef namiestnictwa i obrony kraju pomimo Twego słabego zdrowia; mozesz być pewnym, że ją zachowam na zawsze w wdzięcznej pamięci.

Schönbrunn, 17. września 1866.

Franciszek Józef m. p.

### Część nieurzędowa.

Lwów, 22. września.

Do berlińskiej „National Zeitung“ piszą z Paryża, iż zamierzony zjazd Cesarzowej Eugenii i Królowej hiszpańskiej w Zaeraz dlatego do skutku nie przyszedł, iż pewne projekta na korzyść świeckiej władzy Papieża w Hiszpanii wymyślone i przez Cesarzową Eugenię popierane, przez Cesarza Napoleona odrzucone zostały. Marszałek Narvaez miał przedłożyć w Biarritz plan, według którego 12.000 wojska hiszpańskiego przejść miały nominalnie w służbę papieżką, rzeczywistość jednak być miały na żołdzie Hiszpanii, co stanowiłoby zupełną interwencję, na którą Francja zezwolić nie może.

Unifikacja północnych Niemiec znajduje przeciwników nawet w kołach kierujących mężów stanu. Pokazuje się to ztąd, iż nawet „Kreuz Ztg.“ przemawia za utrzymaniem wyższych sądów apelacyjnych (sądów trzeciej instancji) w Celle, w Hanowerskim i w Kaselu. Dziennik ten pisze, iż sądy te od wieków mają ztąd sławę, iż są reprezentantami głębokiej nauki, wyroki zaś ich są rozumne i bezstronne. Gdyby ich natychmiast zastąpiono wyższym trybunałem berlińskim, ubolewanoby, iż instytucje od wieków egzystujące i powszechnie szanowane ustąpić muszą zupełnie obecnej instytucji, nadto powstałaby obawa, iż wyższy trybunał berliński nie tyle jest obeznany z lokalnym prawem krajowym, jak dotychczasowe najwyższe sądy krajowe. Spodziewać się należy, iż art. 92. ustawy konstytucyjnej, według którego w całych Prusiech jeden tylko sąd najwyższy być ma, w obecnych zupełnie zmiennych okolicznościach zmodyfikowany będzie. Jednolitą organizację sądownictwa w całych Niemczech wtenczas dopiero z powszechnym zadowoleniem przeprowadzić będzie można, jak się uda utworzyć jednolity kodeks prawny dla całych Niemczech. Tak mówi „Kreuz Ztg.“, przyczem jednak zapomina, iż były sejm związkowy niemiecki przedmiotem tym już się zajmował i w niektórych częściach jednolity kodeks nawet przeprowadził.

Dekretem rządu florenckiego agentom konsularnym hanowerskim, Hessen-Kasselskim, Nasauskim i frankfurckim, we Włoszech rezydującym, exequatur odjęte zostało.

Florencka „Opinione“ mniema, iż zaraz po zawarciu pokoju wojska włoskie zajmą Wenecję i twierdze, z których wojska austriackie ustąpią. Wiadomość, jakoby przez czas trwania plebiscytu wszelka władza złożona być miała w ręce municypalności, ma być mylna. Wprawdzie za ustąpieniem Austriaków komisarz francuzki nada municypalnościom w Wenecyi, Weronie i innych miastach pewną autonomię, ztąd jednak nie wypływa żeby municy-

polności wszelką władzę rządową obić miały. Nie podobnego nie będzie, interregnum zadnego nie będzie. Rząd włoski nastąpi bezpośrednio po rządzie austriackim, i sam zrobi potrzebne ku powszechnemu głosowaniu przygotowania.

Rząd grecki w obec wypadków dzisiejszych na wschodzie widział się spowodowany wystosować memoriał do trzech opiekunów mocarstw. W obszernym tym dokumencie rząd grecki wspomina najprzód o protokołach z dnia 3. i 20. lutego 1830 roku, które położenie wyspy Kandyi uregulowały, wspomina następnie o notyfikacji pod dniem 8. kwietnia do Porty ottomańskiej wystosowanej, zawierającej warunki, pod którymi wyspy Kreta i Samos zrzekły się narodowej swej egzystencji. Następnie wspomina o konwencji z 1840 roku, w skutek której Kandyja z administracji egipskiej przeszła pod administrację turecką. W dalszym ciągu memoriał wspomina o Hatiszeryfie z 1856 roku, tej ustawie konstytucyjnej dla chrześcian na wschodzie, która uważać można jako wynagrodzenie za wielkie ofiary, które chrześcianie ponieśli w obronie całości Turcji w wojnie krymskiej, tak ją też pojmowała konferencja paryska, nadając hatiszeryfowi według art. 9. znaczenie aktu międzynarodowego. W drugiej połowie memoriału rząd grecki zastanawia się nad przyczyną obecnego powstania Kandyotów i kończy następującymi słowy: „Rząd Jego król. Mości czuje wielkie złąd grożące niebezpieczeństwo, wie on dobrze, iż cierpienia te i ciągle przesilenia skończą się jedynie z ustaniem przyczyny, która je wywołuje. Lecz jeżeli rząd królewski z łatwością skreślić mógł obraz obecnej sytuacji, to trudnoby mu było wypowiedzieć zdanie swoje co do środków, jakich użyłby potrzeba dla zapewnienia Kretńczykom bytu odpowiedniego ich historii, potrzebom cywilizacji i sprawiedliwości.“

### Monarchia austriacka.

#### Wykaz darów na rzecz c. k. rannych wojowników.

Dochód z wystawy obrazów B. Artura Grottgera w sali ratuszowej 171 złr. 56 c., z powiatu Mikołajów 11 cent. 96 ft. materiału na szarpie i bandażu i 26 łokci nowego płótna, dzierzawca dóbr p. Bogusz złożył 10 złr., adjunkt Świeszawski 4 złr., Pressen 10 złr., pani Dobrzańska, właścicielka dóbr 8 ft. szarpi, ze składki podczas nabożeństwa w Budzanowie 5 złr. 10 c., Dr. Grzegorz Ameis z Husiatyna 10 złr., Marya z hr. Karnickich baronowa Buol 100 złr., ze składki wyższ. gimnazjum w Stanisławowie 79 złr., gmina izraelicka Chorostkowa miesięcznie 10 złr., gmina izraelicka w Suchostawach miesięcznie od 1. lipca na czas trwania wojny 2 złr., X. Oleśnicki z Chowiłowa miesięcznie od 1. lipca 2 złr., bractwo cerkwi w Chowiłowie miesięcznie 2 złr. z powiatu Gródek ze składki między gajowcami i leśniczym Marcelim Sokolowskim 6 złr. 10 c., ze sprzedaży szmat przez gminy ofiarowanych a na bandażu nieużytecznych 8 złr. 90 c., z powiatu Oświęcimska na ręce proboszcza tamże złożono 100 złr., proboszcz Jędrzej Knycz i wikary Edward z Sikora po 5 złr. razem 10 złr., od braci Rätz, dzierzawców w powiecie Mościska 10 złr., gminy: Medyka 15 złr., Buków 5 złr. 12 c., gr. k. proboszcz z Balcicy ks. Adam Horodyński 5 złr., gr. k. proboszcz z Pakości ks. Teodor Sozański 1 złr. 10 c., powiat Mościska ma w pogotowiu 150 ft. szarpi, 700 sztuk kompresów, 300 sz. bandażów i 30 sz. okładów na piersi, od urzędników powiatu Brody a mianowicie: Marcin Nawrocki 1 złr., Grzegorz Kukucz 3 złr., Adolf Kernik 1 złr., X. Motykiewicz 1 złr., Emanuel Repeczyński 40 c., Persowski 50 c., Leon Osterstetzer 20 złr., z powiatu Sądowa Wisznia od N. N. 2 złr., z Bochni 85 złr., ze Sącza 5 złr., urząd pow. w Bochni 90 złr., urząd pow. w Łańcucie 28 złr., Alexander Łysek z Jarosławia 50 złr., Adolf Jastrzębski właściciel dóbr 5 złr., ze sprzedaży 17 cent. nieużytecznych szmat 68 złr. 85 c., powiat Busk 54 ft. 25 łut. szarpi, powiat Kozowa 38 ft. 10 łut. szarpi i 40 sztuk chustek skośnych, powiat Biecz 61 ft. szarpi i bandażu, z powiatu Mikołajów 31½ ft. szarpi i bandażów, z powiatu Ropczyce 21 ft. szarpi, powiat Brzesko 155 ft. 26 łut. szarpi, bandażu 65 ft. 8 łut. starej bielizny, powiat Dubiecko 281 ft. szarpi i bandażów, z powiatu Leżajsk 73 ft. 29 łut. szarpi, 181 kompr. pojedynczych, 139 podwójnych, 96 bandażu różnej długości, 1 paczka krótkich bandażu, 70 sztuk chustek, 8 kawałków płótna starego, ze Sanoka 80 ft. szarpi, gmina miasta Sanoka 15 złr., ks. Fr. Czaszyński, proboszcz w Sanoku 4 złr., ks. Mikołajewicz z Strachociny 1 złr., Wy. Słonecki, właśc. dóbr Jurowiec 10 złr., c. k. urzędnicy finans. dyrekcji w Sanoku 26 złr., ks. Zybliekiewicz Dymitr z Olchowiec 1 złr., ks. Fischer Karol, rz. k. pleban z Dudyniec 60 c., Antoni Truskolawski z Pobidna 2 złr., nauczyciele i nauczycielki szkoły głównej i panieńskiej w Sanoku 2 złr. 70 c., ks. Jędrzej Gabła, rz. k. pleban z Lalina 1 złr., obywatel miejsc w Sanoku 32 złr. 70 c., Piotr Adamowicz z Liszyny na czas trwania wojny miesięcznie 1 złr., ks. Michał Lachowicz w Mrzygłodzie miesięcznie 2 złr., ks. Antoni Laurecki, dziekan obrz. gr. z Czerteza miesięcznie 1 złr. 66 c., powiat Iłrowicki 143 ft. szarpi, bandażów i chustek, z powiatu Strzyżów: Ignacy Skrzyński, właśc. dóbr 50 złr., oficyaliści tegoż 13 złr., Franciszek Wojnarski, właśc. dóbr 30 złr., ks. Tytus Hibel, proboszcz z Czudeża 10 złr., ks. Kirszner, wikary 2 złr., z powiatu Lubaczowa 91 ft. szarpi i bandażu, Michał Mayer, obywatel miasta Lubaczowa obligację na 50 złr., Antoni Krzyszkowski, dzierzawca hamerni 5 złr., Szyszkowski, rządca dóbr 2 złr., naczelnik powiatu Poglies 5 złr., adjunkt powiatu Gojski 2 złr., pensyonowany radca Karol Poglies

deklarował się od 1. lipca do ostatniego grudnia b. r. dawać miesięcznie po 10 złr., powiat Peczenizyn 20 złr.

Od centralnego komitetu pomocy dla rannych.

**Kraków, 20. września.** (*Poddani austriacycy wypuszczeni z niewoli rosyjskiej.*) „Krak. Ztg.“ donosi: Dnia 11. b. m. następujący poddani austriacycy wypuszczeni z niewoli rosyjskiej odstawiłi przez pograniczny urząd powiatowy w Jaworznie do władz których jurysdykcji podlegają: Antoni *Lanyi* mylnie *Władysław Eudej*, 33 lat liczący, bez zatrudnienia z Nyregyhaza w Węgrzech i Antoni *Miazgaj* 26 lat liczący, leśniczy prywatny z Jelny w powiecie Leżajskim, rodem z Nowej grobli w powiecie Radymieńskim.

**Wiedeń, 20. września.** (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Cesarz Jego Mość przybywszy tu wczoraj przed południem z Schönbrunnu, przyjmował Ich Excel. pp. ministrów hr. Mensdorffa, Belcredięgo i Majlatha, konferował z fml. hr. Johnem i o godz. 2. odjechał z powrotem do Schönbrunnu.

Jego Exc. Tawernik węg. baron Sennyey przybył tu wczoraj z Pesztu.

Jej Mość Cesarzowa meksykańska Charlotte wraz z orszakami, w którym znajdował się także minister Don Castillo i radca legacji Radonecz, udała się dn. 18go b. m. pociągiem pospiesznym z Miramare do Villach, skąd pojedzie na Iaszpruk do Rzymu. Droga ta zapewne obroną została dla uniknięcia kontumacyi, której podlegają wszyscy jadący z Tryestu do Włoch. Cesarzowa ma powrócić do Miramare w pierwszej połowie października. Poseł meksykański P. Barandarian towarzyszący Cesarzowej, powróci z Marburga do Wiednia.

Dnia 15. b. m. obchodzono w Miramare rocznicę wyzwolenia Meksyku uroczystym nabożeństwem przy odgłosie wystrzałów działowych, zamek zaś był ozdobiony chorągiewami. Jej Mość Cesarzowa znajdowała się na nabożeństwie. Później był obiad galowy na który byli zaproszeni minister spraw zewnętrznych Don Castillo, poseł przy dworze wiedeńskim Don Berandarian tudzież panowie i panie stanowiący dwór Cesarzowej Jej Mości.

Serbowie austriacycy postanowili podać prośbę do Jego Cesarskiej Mości o wysłuchanie mężów zaufania niemadziarskiej narodowości i o złożenie sejmowi węgierskiemu postanowień serbskiego kongresu narodowego z 1861 roku. Z petycją tą udać się ma do Wiednia deputacya duchowieństwa serbskiego i posłów sejmowych serbskich. Krok podobny uczynić też mają Rumuni z Węgier i Siedmiogrodu.

Do Wenecji przybył w dniu 13go września znany dyplomata włoski hr. Vimercati i zaraz po przybyciu był z wizytą u komendanta twierdzy, fmp. Alemana, u pełnomocnika austriackiego, generała Möringa i u komisarza francuzkiego, generała Lebocuf. Przybycie dyplomaty włoskiego odnosić się ma do przygotowań do plebiscytu, który w krótkce odbyć się ma. Mówią iż w czasie plebiscytu wojsko austriackie opuści Wenecję i uda się do Lido, w Wenecji zaś władza rządowa przejdzie w ręce municypalności, a gwardya narodowa nad której organizacyą od dawnego już czasu tajemnie pracują, starać się będzie o utrzymanie bezpieczeństwa publicznego. Są to jednak wiadomości jeszcze nie pewne, to tylko jest pewnem, iż wszyscy sobie życzą, azeby sytuacja obecna raz się już skończyła, bo stosunki obecne są zaprawdę nieznośne.

Robią tymczasem przygotowania do przyjęcia Króla Wiktora Emanuela a nawet teatr „Fenice“ ma być na cześć Króla na kilka dni otwarty. Na porę zimową obiecują sobie złote góry, spodziewają się ruchu, jakiego od dawna nie było. Cholera coraz bardziej zbliża się do Wenecyi. Umarł na nią podpułkownik jeden artyleryi nadbrzeżnej, który przed kilkoma dniami z Tryestu przybył i zarazę zapewne ze sobą przywiózł. Przepisy kontumacyjne w lazarecie Poreglia przestrzegane są wprawdzie z wielką surowością nawet poczta kwarantana odbywać musi, lecz przy wielkiem rozszerzeniu zarazy w okolicy spodziewać się wcale nie można, zeby Wenecya się od niej ochroniła, dla tego też zapewne nie jedyna zmiana w projektowanych uroczystościach nastąpi.

Od niejakiego czasu mówią o reformach jakie w Austrii nastąpić mają. „Militär Zeitung“ pisze pod tym względem co następuje:

W organizmie armii nastąpią różne zmiany. Jego Cesarska Wysokość Arcyksiążę Albrecht, który objął najwyższy kierunek spraw wojskowych, będzie miał biuro swe w gmachu ministerium wojny i stać będzie pod bezpośrednim kierunkiem centralnej kancelaryi oddziału 1. i 5. (sprawy czysto wojskowe.) Kierującemu ministerium wojny fmp. John dodani zostali jako zastępcy fmp. baron Rosbacher i fmp. Arbter, tudzież do spraw ekonomicznych generał-major baron Weigelsperg, do ministerium wojny przydzielony. Pod względem taktycznym armia podzielona będzie na 18. dywizyj, z których dwie będą w Wiedniu, każda dywizya składać się będzie z czterech lub pięciu brygad. Nowe dyslokacye już się rozpoczęły i w ciągu bieżącego miesiąca przeprowadzone będą. W Wiedniu stać mają wojska 5go korpusu.

W ministerium wojny odbywać się mają narady nad nowym systemem organizacyi armii.

Jak wiadomo sejm wyższo-austriacki uchwalił w skutek petycji podanych przez stowarzyszenia gimnastyków w Lincu, w Wels i w Ried, o zaprowadzenie gimnastyki w szkołach jako przedmiotu

obowiązkowego i o założenie seminaryum dla kształcenia nauczycieli gimnastyki, iż nauka gimnastyki zaprowadzona być ma w szkołach ludowych jako przedmiot obowiązkowy, od którego dyrektor kandydatów stanu nauczycielskiego jedynie ze względów sanitarnych uwolnić może. Pod tym względem ministeryum stanu postanowiło co następuje: Uchwały sejmu wyższo-austriackiego, względem zaprowadzenia nauki gimnastyki w seminaryum nauczycielskim w Lincu, uwzględnione będą przy zamierzonej powszechnej reorganizacji seminaryów nauczycielskich. Aż do wydania właściwego rozporządzenia, nauka gimnastyki w seminaryum nauczycielskim w Lincu ma wprawdzie pozostać w dotychczasowym urządzeniu, dyrektor jednak odbierze polecenie zajmować się, w granicach tego urzędu, udzielaniem nauki gimnastyki z wszelką pieczołowitością.

(Dalszy ciąg strat c. k. armii austriackiej.)

W utarcze pod Blumenau dn. 22. lipca 1866.

Z pułku piechoty hr. Mazzuchelli Nr. 10.

Poległ: porucznik Stefan Luttenberger, lekko ranny kapitan Robert Hassenmüller-Ortenstein.

Z pułku piechoty hr. Crenneville Nr. 75.

Ranny porucznik Stanisław Krch.

*Sprostowanie.*

Podpułkownik Wincenty Schenoha, porucznicy Jan Röder i Jan Scholz z pułku piechoty Nr. 71 polegli w potyczce pod Dub du. 15. lipca 1866. Porucznik Karol Reif z pułku piechoty Nr. 67 wymieniony w poprzednim wykazie jako ciężko ranny, zmarł w skutek ran dn. 5. lipca b. r. w Vraclaviu. Kapitan Henryk Schmidt z pułku piechoty Nr. 32 wymieniony w poprzednim wykazie jako ciężko ranny, znajduje się na kuracji w Karthaus pod Bernem.

## KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym w przyszłym tygodniu odbyć się mające). 26. września: Szczygielski Franciszek i spół., gwałt publiczny.

27. września: Cieszanower Salamon i spół., kradzież. Dynys Mikołaj i spół., kradzież. Szewczuk Ilko i spół., kradzież. Pawlaczek Jan, oszustwo. Soszecka Kasia, sprzeniewierzenie. Kowalski Jaśko i spół., kradzież. Lepski Stefan, zabójstwo przez nieostrożność.

28. września: Olejnik Maryanna, kradzież. Deresiewicz Ignacy, oszustwo. Tomków Michał, ciężkie obrażenie ciała. Lang Fryderyk, ciężkie obrażenie ciała.

(Nieszczęsne wypadki.) W Turce d. 15. b. m. włościanin Józef Sawaryn spadłszy z wozu połukł się tak mocno, że pomimo pomocy lekarskiej trzeciego dnia umarł.

„Bukowina“ donosi: Dnia 18. b. m. w południe sześciu członków straży ogniowej pracowało na szczycie gmachu dyrekcji skarbu gasząc żarzące tam jeszcze od pożaru główne, gdy nagle runął wysoki mur graniczny i przysypał wszystkich sześciu gruzami. Znajdował się pomiędzy nimi inspektor p. Rozwadowski, przełożony nad sikawkami p. Horn i nadstrażnik p. Erl, tudzież asystent budownictwa miejskiego p. Borkowski. Z wielką trudnością wydobyto ich z pod gruzów jeszcze żywych ale z połamaniami nogami i pogruchotaniami żebrami. Niektórzy są w niebezpieczeństwie życia.

(Komitet filialny wiedeński przyszłej wystawy paryzkiej) przypomina, że ostateczne przyjęcie dzieł sztuki na tę wystawę zależy od wczesnego nadania ich komitetowi filialnemu, który ocenia przyjąć się mające przedmioty.

Wszelkie dzieła sztuki mogą być nadsyłane w czasie od 15. października do 15. grudnia b. r. pod adresem: c. k. muzeum dzieł sztuki i przemysłu, Wiedeń, miasto, przy ulicy Ballplatz. Termin ten żadną miarą nie może być przedłużony ponieważ ces. francuzka komisya wystawy wyznaczyła już czas otwarcia tejże. Komitet filialny zwraca także uwagę, że postanowienia programu urzędowego wymagają aby wszelkie na wystawie znajdować się mające malowidła, kartony, miedzioryty, plany architektoniczne itd. były oprawne w ramy.

Dzieła przeznaczone na wystawę winny być nadesłane do Wiednia kosztem wystawcy. Co do tych dzieł jednak, które komitet filialny jako komisya rozpoznawcza przyjmie na wystawę, nietylko transport tychże z Wiednia do Paryża bierze na siebie komitet centralny, ale zwraca nadto koszta transportu z miejsca wysłania do Wiednia.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 21. września. Wszystko zapowiada, że handel zbożowy wkrótce się ożywi, że w zimie i na wiosnę popyt na zboże bardzo będzie znaczny. Z Francji smutne przychodzą wiadomości o zbiorach tegorocznych, nie wiele zebrano, a i to, co zebrano, w bardzo lichym jest gatunku. Francya więc znacznego dowozu zboża potrzebować będzie. Bez dowozów nie obejdzie się, i Anglia, której zniwa w skutek ciągłych deszczów znacznie ucierpiała. Jakoz już teraz ceny zboża tak we Francji jak i w Anglii podnoszą się wprawdzie jeszcze nieznacznie ale stale, popyt na pszenicę się ożywia. Jeżeli zaś dotąd ceny bardziej się nie podniosły, przypisać to można po części ogólnej stagnacji w handlu a po części i obawie, że Ameryka północna zasypie Anglię i Francję ogromnymi dowozami, które, jak to już często bywało, ceny zbyt wygórowane obniża, ze stratą spekulantów, co na utrzymanie się cen wysokich spekulowali.

W tym roku zresztą i na wiosnę przyszłego roku nie tylko właściwa zagranica zboża naszego potrzebować będzie. Niedostatek

da się wnet uczuć w Czechach, w Morawii, w krajach, które od wojny tyle ucierpiały. Można więc mieć nadzieję, że w ciągu zimy ceny zboża znacznie się podniosą, dlatego producenci ze sprzedają zboża nie bardzo spieszą się powinn.

Na targach pruskich, z którymi kraj nasz przez koleje żelazne najbliżej jest związany, popyt na zboże, zwłaszcza na pszenicę, już się ożywiać poczyną, ceny jednak dość jeszcze są niskie. W Wrocławiu notują pszenicę żółtą galicyjską po 70 srebrników szefel 85  $\mathcal{E}$  wagi cłowej, czyni to licząc talar pruski po 1 złr. 90 c. około 9½ złr. za korzec wagi 170 funtów wiedeńskich. Ze zaś transport korca pszenicy do Wrocławia prawie 3 złr. kosztuje, przeto zostałoby w czystym rezultacie 6½ złr., co do konsygnacyi nie bardzo zachęca, bo po tej cenie i we Lwowie samym pszenicę sprzedać można.

Targi austriackie trzymają się lepiej. W Wiedniu płacono pszenicę banacką po 5½ złr. mierząc 89  $\mathcal{E}$  czyli 11 złr. korzec. Zwążyć wszakże potrzeba, iż pszenica banacka w dobroci naszą galicyjską pszenicę o wiele przewyższa; już sama waga jej to wykazuje, w Galicyi bowiem nie mamy pszenicy 178 funtowej, chyba niektóre gatunki pszenicy czerwonej z łuską bardzo grubą, na mąkę mniej zatem wydatne, kiedy pszenica banacka odznacza się wielką obfitością mąki i wybornym jej gatunkiem.

Handel okowita popadł znów w wielką stagnację; w Wiedniu notują wprawdzie 50 do 53 c. za stopień i wiadro, czyli po 1 złr. garniec okowity 32° B., lecz popytu nie ma prawie żadnego i handel idzie bardzo leniwo.

Wełna dość poszukiwana, i w Austrii lepiej nawet niż dawniej popłaca z powodu wysokiego aży na srebrze, które wywóz jej za granicę ułatwia.

W nadchodzącej zimie spodziewać się możemy znacznego odhytu nafty do Austrii i to po cenach wyższych niż dawniej. Konkurencya bowiem petroleum amerykańskiego, tak groźna dla nafty naszej w tym roku mniej będzie niebezpieczna, bo przy wysokim aży na srebrze nikt pewno o sprowadzeniu petroleum nie pomyśli. Jeżeli w przeszłym roku wywóz nafty z Galicyi doszedł do 117.000 cetnarów, jak świadczy spis towarów na kolej Karola Ludwika transportowanych, to wywóz ten w roku bieżącym znaczniejszy jeszcze być powinien.

W miesiącu sierpniu bieżącego roku wypalono w 27 gorzelniach w wschodniej Galicyi 279.685°, czyli 3496 wiader okowity 80° Tr.

Piwa wywarzono w tymże miesiącu w 129 browarach 16.491 wiader.

Cukrownia w Tłumaczu nie była wcale w ruchu.

W warzelniach wschodnio-galicyjskich wywarzono w miesiącu sierpniu 60.082 cetnarów soli, o 4440 cetnarów więcej niż w tymże samym miesiącu przeszłego roku.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca września 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:											
	Sanok		Dubiecko		Dyńów		Krosno		Lisko		Rymanów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy . . .	3	30	3	50	3	40	3	25	3	20	4	80
„ żyta . . .	2	50	2	50	2	20	2	45	2	20	2	80
„ jęczmienia . . .	1	70	1	80	1	60	1	85	1	50	2	80
„ owsa . . .	1	2		90		90	1			96	1	
„ hreczki . . .							2	10				
„ kukurudzy . . .							3	60				
„ ziemniaków . . .		60		60		40	1			50		
Cetnar siana . . .		60	1		1		1		1		1	
„ wely . . .												
„ nasienia koniezu . . .												
Sąg drzewa twardego . . .	4		4	40	4	20	5	50	4	65	6	
„ miękkiego . . .	3		3	50	3	40	4	50	2	45	4	
Funt mięsa wołowego . . .		13		10		10		10		8		10
Mas okowity . . .		64		70		70		70		60		80

## Ostatnia poczta.

Wiedeń, 21. września. Najjas. Pau odjechał ztąd wczoraj po południu do Ischlu.

Berlin, 19. września. Zdrowie hr. Bismarka wprawdzie się cokolwiek poprawiło, nie wiadomo jednak, czyli będzie mógł wziąć udział w zapowiadzianych uroczystościach.

Kopenhaga, 19. września. Admirał Dockum został mianowany ministrem marynarki. Odjazd Księżniczki Dagmar naznaczony jest na sobotę; duńsko-rosyjska eskadra towarzyszy Księżniczce do Kronsztadu. Słychać, że francuzkie i rosyjskie depeze w sprawie północnego Szlezwicku nadeszły do Kopenhagi i Berlina.

Paryż, 20. września. „Monitor“ donosi: Prezes meksykańskiej komisji finansowej zawiadamia właścicieli renty i obligacyj

mexykańskich, iż gdy rząd mexykański nie przesłał zadanych funduszy dla zapłacenia zaległości i kuponu płatnego w dniu 1. października, przeto wypłaty odrazażają się do późniejszego czasu.

Medyolan, 19. września. „Perseveranza“ donosi: Podług wiadomości otrzymanych z Palermo zdaje się, że zbrojne bandy, uwijające się w tamtejszych górach, połączyły się 13go b. m. i tej samej nocy uderzyły z taką śmiałością na miasto, że zdołały zająć kilka jego części. Przerazenie sprawione śmiałością tego zamachu i zamieszanie, jakie z tego powodu nastąpiło w mieście, odjęty na razie nieznaczącej załodze miasta pomoc gwardyi obywatelskiej tak, że ogień z obudwu stron trwał jeszcze 16go z największą gwałtownością, ale bez stanowczego rezultatu. Rząd kazał 14 batalionów, stojących w Liwornie, Ankonie i Tarento, wyprawić do Sycylii pod komendą generała Medici.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 21. września 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.16	+ 12.7	78.2	północny	sl. pogoda
2. god. po poł.	325.63	+ 16.5	59.1	"	pochmurno
10. god. wiecz.	325.44	+ 12.0	78.9	"	pogoda

**T E A T R.**

Dziś (przed. niem.) „Eine leichte Person.“ krotokhwila ze śpiewami w 5 oddziałach a 7 obrazach. Trzeci występ p. Steint z Linzu a drugi panny Pagay z Mnichowa.

Jutro (przed. pols.) „Pensyonarki.“ operetka komiczna w 2 aktach, „Przysięga Horacego.“ komedia w 1 akcie. Występ p. Honoraty Majeranowskiej z Warszawy.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 21. września.

Hotel George: PP. Emelier Jerzy, z Jas. — Hulinka Alex., z Chłopiatyna. — Podlewski Józef, z Chomiakówki. — Wolański Wit., z Rzepiniec.

Hotel europejski: Bocheński Rom., z Jezierzan. — Czajkowski Hipolit, z Bóhrki. — Drohojewski Stanisław, z Przemyśla. — Zagórski Mieczysław, z Podburza.

Hotel Langa: Fratrisevich Ignacy, c. k. jenerał-major, z Wiednia. — Głaczyński Reim., c. k. kom. pen., i Jannosch Stefan, c. k. podporucz., z Krakowa. — Pattesch Alfred, c. k. podporucznik, z Wiednia. — Bredt Teodor, z Tłumacza.

Hotel krakowski: Hr. Parys Adam, z Kamienopola.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 21. września.

PP.: Meray Mik., c. k. pulk., do Wiednia. — Budziszewski Stan., do Brzeżan. — Cielecki Adolf, do Wiednia. — Frank Ferd., do Nahaczowa. — Jordan Kaz., do Kuńkowie. — Rubczyński Wład., do Stanina.

**Kurs Lwowski.**

Dnia 21. września.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski . . . . .	5	95	6	04
Dukat cesarski . . . . .	6	04	6	10
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	10	38	10	60
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	91	1	96
„ papierowy rosyjski . . . . .	1	58	1	61
Talar pruski . . . . .	1	89	1	93
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	48	70	43
„ „ „ m. k. za 100 zł.	72	90	73	95
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	66	63	68	13
5% Pożyczka narodowa . . . . .	67	75	69	—
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	204	50	208	50
Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej . . . . .	175	50	179	50

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 21. września.

	złr.	kr.
5% Metaliki . . . . .	62	—
5% pożyczka narodowa . . . . .	68	50
Losy z 1860 roku . . . . .	81	30
Akcyje banku wiedeńskiego . . . . .	730	—
„ „ kredytowego . . . . .	153	90
Londyn, 10 funtów szterlingów . . . . .	128	—
Srebro . . . . .	127	75
„ towarem . . . . .	—	—
Dukat pojedynczy . . . . .	6	10

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 19. września.

**1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)**

	pien.	towar.
A. Państwa.		
W austr. wal. po 5% . . . . .	54.15	54.35
„ „ bez kuponów		
zwrotny po 5% . . . . .	99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc.		
od stycznia do lipca po 5% . . . . .	68.40	68.60
od kwiet. do paźdz. po 5% . . . . .	68.—	68.20
Pożyczka w srebrze z 1864		
roku zwrotna w 35 latach	75.—	76.—
Z r. 1851 ser. B. po 5% . . . . .	—	—
Metaliki po 5% . . . . .	58.80	59.—
Metaliki z proc. od maja do		
listopada po 5% . . . . .	63.—	63.25
dtto. po 4 1/2% . . . . .	50.75	51.25
dtto. „ 4% . . . . .	45.50	46.—
dtto. „ 3% . . . . .	34.25	34.75
dtto. „ 2 1/2% . . . . .	28.50	33.—
dtto. 1% . . . . .	11.30	11.80

**Przez. do wyl. z r. 1839**

całe losy . . . . .	150.50	151.—
Przez. do wyl. z r. 1839		
piąta część losów . . . . .	147.—	148.—
Przez. do wyl. z r. 1854	74.25	74.75
Przez. do wyl. z r. 1860		
po 500 zł. . . . .	89.90	81.—
Przez. do wyl. z r. 1860		
po 100 zł. . . . .	86.50	87.—
Pożyczka z r. 1864 (z premią)		
po 100 złr. . . . .	71.50	71.70
Renty Como po 42 lir. aust.	17.50	18.50
po 5% . . . . .	54.—	56.—

**Wylos. obl. dawn. długu państw.**

po 5% . . . . .	50.50	51.—
„ 4% . . . . .	45.—	45.50
„ 3 1/2% . . . . .	40.—	40.50
„ 3% . . . . .	—	—
Przez. do los. obl. daw. długu państw.		
z proc. w kraju		
„ 2 1/2% . . . . .	49.—	51.—
„ 2 1/4% . . . . .	45.—	45.50
„ 2% . . . . .	40.—	41.—
„ 1 3/4% . . . . .	35.—	35.50
„ 5% . . . . .	—	—
„ 4 1/2% . . . . .	—	—
„ 4% . . . . .	—	—

**B. Krajów koronnych.**

Nizszej Austrii . . . . .	78.—	79.—
Wyz. Austrii . . . . .	79.50	80.50
Saeburg . . . . .	76.—	79.—
Czech . . . . .	77.—	79.—
Morawii . . . . .	75.—	77.—
Szlaska . . . . .	87.—	88.—
Stryi . . . . .	77.—	80.—
Tyrolu . . . . .	95.—	98.—

**2. Stan oblig. domestykaln.**

Po 3% za 100 zł. . . . .	—	23.50
„ 2 1/2% „ 100 „ . . . . .	—	19.—
„ 2 1/4% „ 100 „ . . . . .	—	18.50
„ 2% „ 100 „ . . . . .	—	16.—
„ 1 3/4% „ 100 „ . . . . .	—	14.50

**3. Akcyje. (Za sztukę.)**

Banku narodowego . . . . .	716.—	718.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . .	149.50	149.70
Niz.-austr. tow. eskomt. po 500 zł. . . . .	588.—	592.—
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 tl. ster.) z wpłatą 30% . . . . .	75.50	76.50
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. . . . .	1650.—	1655.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. . . . .	188.20	188.40
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. . . . .	209.—	211.—
Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. mon. konw. . . . .	125.—	126.—
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw. . . . .	205.—	206.—
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) . . . . .	176.—	177.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. . . . .	153.—	154.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. . . . .	111.—	112.—
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty . . . . .	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. . . . .	—	—

**4. Listy zastawne. (za 100 zł.)**

Banku (Glet. z r. 1857 po 5% narod. 10let., 1857 po 5% w m. k.) przeznaczone do los. po 5% . . . . .	105.—	93.25
Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losow w w. a. wania po 5% . . . . .	88.90	89.10
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% . . . . .	69.—	—
Węgier. Towar. ziemskie po 5% . . . . .	80.—	81.—

**5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.**

Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . .	98.—	—
detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a. . . . .	91.—	92.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr. . . . .	82.50	83.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . .	127.—	129.—
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr. . . . .	115.50	116.50
Kol. póln. po 100 zł. m. k. . . . .	93.—	94.—
Kol. póln. po 100 zł. w. a. . . . .	90.—	—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. . . . .	75.—	77.—
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. . . . .	97.—	—
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł. . . . .	76.—	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. . . . .	96.50	97.50

**6. Losy. (za sztukę.)**

Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k. . . . .	90.—	—
Lloyda za 100 zł. . . . .	89.—	—
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . .	123.50	124.—
Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k. . . . .	80.—	81.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k. . . . .	110.—	112.—
„ „ po 50 zł. m. m. . . . .	49.—	50.—
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. . . . .	23.50	24.50
Esterhazego po 40 zł. m. k. . . . .	—	—
Salma „ 40 „ „ . . . . .	26.50	27.50
Pallio „ 40 „ „ . . . . .	21.50	22.50
Clarego „ 40 „ „ . . . . .	24.—	25.—
St. Gnois „ 40 „ „ . . . . .	24.—	25.—
Windischgrätz po 20 „ „ . . . . .	16.50	17.50
Waldsteina 20 „ „ . . . . .	19.50	20.50
Kegievicha „ 10 „ „ . . . . .	12.—	13.—
Fundacya szpil. Arcyksięcia Rudolfa . . . . .	12.—	12.50

**Weksle. (Na 3 miesiące.)**

Amsterdam za 100 zł. hol. . . . .	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n. . . . .	108.—	108.25
Berlin za 100 tal. . . . .	—	—
Wrocław za 100 tal. . . . .	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. . . . .	108.—	108.50
Genua za 100 lir. piem. . . . .	—	—
Hamburg za 100 M. B. . . . .	96.—	96.50
Lipsk za 100 tal. . . . .	—	—
Liworna za 100 lit. tosk. . . . .	—	—
Londyn za 10 ft. szt. . . . .	128.—	128.75
Lugdun za 100 lir. . . . .	—	—
Medyolan za 100 lir. wł. . . . .	—	—
Marsylia za 100 fr. . . . .	50.95	51.05
Paryż za 106 fr. . . . .	51.—	51.10
Praga za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
Tryest za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a. . . . .	—	—

**(31 dni po okazaniu.)**

Bukareszt za 100 piast. woł. . . . .	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur. . . . .	—	—

**Kurs złota.**

Dukaty ces. men. . . . .	6.09	6.10
detto. pełnej wagi . . . . .	6.09	6.10
Korona . . . . .	—	—
20frankówka . . . . .	10.25	10.26
Rosyjski imperyal . . . . .	16.45	10.50
Talar związkowy . . . . .	1.91	1.92
Srebro . . . . .	127.75	128.25
Kurs korony w c. k. kasach . . . . .	17 zł. 65 <sup>6</sup> / <sub>10</sub> c.	—